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ŽVAIGŽDE, 
3654 Riehiml St, Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasek mingai moterių ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai 53.75
Gražiausias amerikoniSkas laikrodis, 

gražiai engroiveruotas dube’tavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčlame 
C. O. D. 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažlnt mus kaštais. Kas už
simoka (Skalno, mgs duodameextra pul
kų žiedj uždyką ir prisiunčiama prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
'pranešti vyriška ar moteriškę laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL-

Didžiausia Krautuvė^-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano did»'į 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos-’ vertės $1.50, arba by kokia iš mano kataliogo knygę, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Maas.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Junas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., 8o. Boston, Mass.

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.7
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas!

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui di plotuos, važiavo mokintis Į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas Ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonbutį ant puikiausios gatvės Phila. 
deiphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADEKAVONĖS uz išgydymą.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotu: Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 816 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St.. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Recd St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St. 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., tarė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydytu bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarai Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo gaivos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos psdėkavonėa 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie džiovą, o neoš- 
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog j Daktaro Stankaus ligonbutį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki H. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 vaL po pietų.

— Užsirašykit žvaigždę >.
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Telephone 9537 Spring.
LITUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentūra.
LAIVAKORTES parduoda ant drūčiausių ir 

greičiausių garlaivių netik iš New Yorko ir 
Bostono, bet ir iš visų kitų Amerikos por- 
tų, kaip tai: Philadelphia, Baltimore, Mon
treal, Portland ir Halifax.

IŠMAINO pinigus visų viešpatysčių ir išsiunčia 
pinigus visas dalis pasaulio pigiau, negu kiti.

IŠVAŽIUOJANTIEMS į Lietuvą ar kur kitur pa 
rūpinam pasportus del perėjimo rūbe- 
ž i a u s ir atsakančiai prirengiam prie kelio
nės.

PASITINKAM keliauninkus ant stočių New 
Yorke ir Bostone ir suteikiam nakvynę ke
leiviams.

DAVIERNASTIS padarom pigiai ir visokias Re- 
jentališkas popieras, kaip tai: atjieškojimą 
dalių ir paskolintų ant vekselių pinigų, su 
paliudijimu Konsulo viską atliekam teisin
gai, greitai ir pigiai.

REIKALAUK Laivakorčių kainų, pažymėda
mas, iš kur ir j kur nori važiuoti į artimiau
sią ofisą.

OFISAI mūsų yra parankiausiose New Yorko ir 
Bostono vietose. New Yorko mūsų ofisas 
randasi visai šalę lietuvių bažnyčios.

ūeo. J. Bartašius
558 Broome St. 261 Broadway

Father’s Di leisi - KosulioGyduole

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloičTu 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl S3.50
„ angllszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
Mals.

Mainlerial, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. §1.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J,
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\7YDU GALYBĖS ŠALTINIAI
(1S “VADOVO”.)

(Pabaiga.)
Sale Kahalo dar gyvuoja teismo ištaiga, vardu „Beth- 

Din” (teismo namai), kuri nagrinėja įvairius žydų ginčus. 
Paprastai ji vadinama rabinų arba dvasiškių teismu tiky
bos dalykuose, bet ištikto yra tai grynai pasaulinė, Ka
halo valdoma įstaiga. Kiekvienas žydas privalo jos klau
syti. „Beth-Din’o” įstatymų kodeksas „Choschen ham- 
mischpath” taip sako: „Uždrausta žydams vesti bylas 
krikščionių teismuose, arba kitokiose įstaigose net ir tą
syk, kuomet žydų ir krikščionių teisės tarp savęs sutin
ka ir abi pusi norėtų eiti į goimų teismą. Kuris neklau
sys šio įstatymo, bus kaipo piktadaris, nes jo pasielgimas 
niekint Možės Instatus... panašiai atsitikus kaltininką 
reikia iškeikti prakeikimu „Niddui”, kuris slėgs jį tol, 
kol neatšauks savo skundo, paduoto goimų tribunolui; 
bet jeigu nepataisys savo pasielgimo, kris ant jo didysai 
prakeikimas „Cherem”... taip-pat bus nubaustas kiekvie
nas jo šalininkas.”

Beth-Dino-veikimo dirva šiaip aptarta: „Dabartiniais 
laikais, kuomet žydai priversti klausyti goimų įstatymų, 
Beth-Din’as privalo nagrinėti įvairius paskolų, moterys
tės sutarčių, paveldėjimų, nuoskaudų ir bausmių reika
lus... privalo reikalauti, kad kaltininkas atiduotų vogtus 
arba išplėštus daiktus, bet kūno bausmėmis negali bausti, 
nes tai ne jo dalykas... tečiau jeigu iškila dorą liečiantis 
klausimas, tada Beth Din gali nuteisti netik kūno baus
mėmis. bet ir mirtimi pasmerkti.”

Kaip Beth Din baudžia nusikaltėlius, parodys mums 
šis atsitikimas; buvo tai Sklove, Mogilevo gub.

Sugauta kokis tai žydas paleistuvaujant su ištekėju
sia moteriške... Tuojau atvesta abudu į Beth-Din’ą. Ra
binas paliepė nusidėjėlius vedžioti po miestą, mušti, 
spjaudyti, ir visaip juos bjaurinti. Vakare pusgyvę žydę 
trimis grandiniais prikaltą sinagogoj prie grindų, kad 
tris dienas marinti badu, o nusikaltėliui žydui liepta eiti į 
kapines ir ten ant tėvų kapų ašaromis nuplauti savo nu
sidėjimą. Zydępaliuosavo policija, o žydas dingo ir niekas 
negalėjo jo rasti.

Jeigu nusikaltėlis yra žmogus turtingas ir intekmin- 
gas, tai Beth-Din’as, susitaręs su Kabalų, apskelbia, kad 
jo turtas yra „hefker” (tai yra atiduodamas tam, kuris 
pirmutinis jį ingis), nes taip lengviau sunaikinti neklau
santį šventojo Beth-Din’o ir neklaidingojo Kahalo.

Jeigu atsitinka tokia byla, kad Beth-Din’as neįstengia 
dviejų žydų sutaikyti, tada siunčia juos į krikščionių teis
mą, bet ne todėl, kad jaustųsi pats negalįs tos bylos išriš- 

' ti, tik todėl, kad nubausti atsispyrėlius. Vienok ir tuo
met galutinis nutarimas priguli Beth-Din’ui, ir jis krikš
čionių teismo nusprendimą visuomet gali panaikinti. Ir 
vargas žydeliui, kuris išdrįstų nepripažinti Beth-Din’o 
nutarimo! Čia gręsia tokios bausmės, kaip kad titulo 
„moreine” atėmimas, turtų konfiskavimas, prakeikimas 
„Niddui” arba „Cherem” ir kitos. Be to kiekvienas vie

šai sinagogoje gali tokį šmeižti, purvais drabstyti, kad 
visi jo nekęstų ir persekiotų, kol nusikaltėlis nenusilenks 
prieš Beth-Din’o majestotą. Kad žydai, nepasitenkinę jo 
nutarimais, nesikreiptų į krikščionių teismus, abi pusi, 
prieš pradėsiant bylą, turi sudėti Kahale vekselius in 
bianco su savo parašais, ir tuomet, jei kuri pusė užsima
nytų apeliuoti įgojimų teismą. Kabalas rašo ant tos ban- 
kos tinkamą sau pinigų sumą ir tuo būdu atsispyrėlius 
teismo pagalba priverčia savęs klausyti.

Jei kartais nenorint reiktų stoti prieš krikščionių tribu
nolą. tai nevienas žydas negali liudyti prieš savo tautietį, 
bet kiekvienas privalo ginti saviškį, net teisybės nepai
sant. Tada galima netik meluoti, bet ir neteisingai pri
siekti.

Remdamasis tuo, kas man pavyko surinkti, stengiausi 
bent keliais bruožais nupiešti tą slaptą žydų organiza
ciją. Paveikslas išėjo, žinoma, netobulas ir gal nevisai 
tikras, nes žydai uoliai sergsti savo slėpinius. Vienok iš 
to, ką esmi parašęs, skaitytojas galėjo gauti supratimo 
apie galingą Kahalo organizaciją; ji valstybėj yra lyg kad 
neprigulminga respublika pilnoje to žodžio prasmėje — ji 
turi savo valdžią, savo magistratūrą teismo įstaigas, po
liciją; turi ir savo finansus bei įvairių savo tikslui pasiek
ti reikiamų įrankių; dalykuose gi. kurių negali paimti į 
savo rankas, mikliai moka išnaudoti goimų pajėgas. Tos 
organizacijos uždavinys yra tarnauti bendriems žydijos 
reikalams. Ji jungia viso pasaulio žydus į vieną galingą 
11 milijonų kuopą, kuri tvirtai sustatytomis eilėmis žen
gia užbrėžtu keliu prie sumanyto tikslo. Bet kuomet žy
dijos planai yra griežtai priešingi krikščionijos reikalams, 
tai kova su Bažnyčia ir naikinimas goimų pajėgų yra di
džiausi Kahalo uždaviniai. Paklausykime, ką yra pasa
kęs vienas rabinas per Kahalo susirinkimą Lvove:

„Broliai! devyniolika amžių kovoja žydai už pasaulio 
valdymą, kurį Dievas prižadėjo Abraomui; tečiau kry
žius nuveikė žydus. Išdraikyti viso pasaulio šalyse žy
dai visur buvo persekiojami. Bet jau patsai tas žydų po 
visą pasaulį išsiskirstymas liudija, kad visas pasau
lis mums priguli! Šiandien žydų tauta kas-kart 
vis augav Žydų rankose yra pinigai, prieš kuriuos visas 
pasaulis lenkia galvą. Pinigas — tai žydų ateitis. Krikš
čionijos pažanga ir civilizacija — tai mus ginantieji mūrai; 
jie paskubįs mūsų planų įvykimą. Mums pasisekė apimti 
svarbiausius viso pasaulio finansų centrus Paryžiuje, 
Londone, Vienoje, Berlyne, Amsterdame ir Hamburge.

„Žydai visur valdo didžius kapitalus. Visos valstijos 
šiandien turi skolų. Apie skolas sprendžiame mes, žydai, 
todėl valstijos turi vis labyn lį*ti į skolas. Skolos atiduo
da žydų rankosna kasyklas, turtus, kelius ir fabrikus. 
Dar būtinai reikia stengties, kad žydai visur apimtų že
mę, ypač didelius plotus. Jei dideli žemės plotai pateks 
į mūsų rankas, tai žemdirbiai krikščionis duos mums 
daug pelno. Slėgė mus devynioliką amžių, dabar jau pra
augome tuos, kurie mus slėgė. Tiesa, kai-kurie žydai 
duodasi apsikrikštyti, bet tas faktas tik tedidina mūsų ga
lybę, nes apkrikštyti žydai visuomet
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b u a žydais. Ateis laikas, kuomet krikščionis užsima
nys priimti žydu tikybą, bet Juda su panieka 
juos atstums. Didžiausias žydu priešininkas — tai 
kataliku Bažnyčia. Todėl turime užkrėsti Baž
nyčią laisvamanybės, bedievybės ir be
tvarkės ligomis. Turime kurstyti kovą ir nesuti
kimą tarp įvairių krikščionijos tikybų. Katalikų kunigi
jai apskelbkime kuodidžiausią kovą visose veikimo srity
se. Kunigus privalome šmeižti, niekinti, išjuokti ir jų 
privatinio gyvenimo skandalais sukelti visuotiną panie
ką ir išjuokimą.

„Krikščionių tikyba turi būti išguita iš
mok y k 1 ų, tada ji išnyks. Tada Bažnyčia suvargę ir 
neteks savo reikšmės, o jos turtai pereis i žydu rankas. 
Žydai privalo sunaikinti moterystės ryšių tvirtumą ir į- 
veati valstybinius civilius prižadus. Jau Francija krinta, 
dabar laikas Austrijai. Pagalios turime apimti spaudą. 
Tuomet mūsų viešpatavimas bus tikras.

Štai kokią veikimo programą briežia sau žydai ir be 
abejo įvykdįs savo planus, jei krikščionija jų neatrems. 
Ligšiol krikščionių tautos elgdavosi su žydais taip, kaip 
liepia Evangelija: laikė juos savo broliais, kuriuos reikia 
mylėti ir gerbti, su kuriais reikia dalinties bendrais kul 
tūros vaisiais; tuo tarpu žydai elgiasi su goimais sulig 
Talmudo nurodymų, ir šiandien išsigandę matome, kaip 
įvyksta žydų sumanymai. Patsai rabinas skelbia, kad 
„krikščionijos pažanga ir civilizacija — tai ginantieji žy
dus mūrai; jiepaskubįs mūsų (žydų) planų įvykimą.” Žy
das priminė Evangelijos platinamą brolybę, ir krikščionis 
davė jam lygias teises, užmiršdamas, kad tasai „brolis” 
perdėm yra pagedęs ir kiekviename žingsnyje turi būti 
tramdomas. Ir kas blogiausia, kad tas „brolis” negli bū
ti geresnis, nes Kabalas savo „cheremu” užmuš vi
sus prakilnesnius jo troškimus. Kol žydas pasilieka žy
du, turi būti niekšas, nes būtinai privalo vykdinti Kaba- 
lo užbrėžtus planus. O tie planai krikščionims ištikroyra 
baisus! Juos simboliškai išreiškia ženklas „Alliance Isra
elite” (Kabalo skevelda). Ant žemės skritulio stovi dvi 
akmeninė Moižės lentelės, t. y. žydai užviešpataus visą 
žemę. Tik tada ateisiąs laukiamas Mesijas, kuris priim
siąs visų žmonių dovanas, tik krikščionių nepriimsiąs; 
visos tautos priimsiančios žydų tikybą, tik krikščionis ne
gausią tos malonės ir visi būsią išnaikinti.

Jeigu norime pasekmingai ginti krikščionijos reikalus, 
tai privalome prieš Kabalą pastatyti tvirtą krikščionių or
ganizaciją. Žydai šiandien todėl taip galingi, kad mes 
esame iškrikę, kad nėra tarp mūsų vienybės. Tiesa, šven
toji Bažnyčia jungia visas tautas į vieną organizmą, bet 
tarpe pavienių to organizmo narių nėra tvirto ryšio, ir 
žydai tuo naudojasi. Kuomet krikščionis dažniausia del 
mažų dalykų skirstosi i įvairias partijas, tai žydai, pagau
ti vienos minties — valdyti pasaulį, pralenkia mus bemaž 
kiekvienoje darbo srityje, o labiausia ekonomijos dirvoje. 
Pas mus, Lietuvoje, žydai ypatingai užviešpatavo. Pa
kviesti į mūsų šalį kaipo svečiai, per kelis šimtmečius pa
ėmė i savo rankas bemaž visą pramoniją ir pirklystę. 
Ir kuomet tikrieji tėvynės sūnus, stipriausios šalies pajė
gos, priversti yra keliauti už marių, kad rastų sau kas
dieninės duonos kąsnį, tai žydai, lyg besotės dėlės, čiul
pia Lietuvos kraują. Štai kur išsiriša mūsų buvimo pro

blema. Atsiminkime, kad šių dienų kapitalistiškame vi
suomenės sutvarkyme svarbiausią rolę atlieka stipri ir 
turtinga miestietija (miesčanstvo). Visuomenė, neturinti 
miestietijos, kaip rodo gyvenimo istorija, yra pasmerkta 
žūti. Pas mus mestiečiais yra žydai, nacija neturinti nie
ko bendro su mūsų tautos reikalais. Slapta, bet galinga 
jos organizacija su savo veidmaininga Talmudo etika grę- 
sia mums dideliu pavojum. Todėl jei laiku nepasirūpįsi- 
me sutelkti savo pajėgas ir nesistversime ginti savo šalį 
nuo svetimo gaivalo, tai ateis laikas, kada tapsime gar
džiu kąsneliu žiauriam slibinui-žydui. Taigi vardan Baž
nyčios ir tėvynės meilės, be neapykantos ir kraujo lieji
mo, dirbkime ekonomijiniam mūsų krašto pakėlimui. Ne
vieno neversdami mainyti tikybos ar tautystės, vienok 
neduokime spjaudyti i mūsų altorius, tvirkinti liaudį, šai- 
py ties i ^religijos ir tautos. Palikime žydus nuošaliai, o 
patįs vienykimės į draugijas, miesteliuose steigkime krikš
čionių valgyklas, sankrovas, sindikatus, paskolos bendro 
ves ir t. t. Kovokime su žydais energija, vikrumu, dar, 
bu, taupumu ir sąžiningumu, o tuomet žydai patys išsi
kraustys, nes šviesioj ir ekonomijiniai tvirtoj visuome
nėje neras tinkamų savo „gešeftams” sąlygų. Pirmiausia 
gi stiprinkime katalikybę, jos dėsnių supratimą, doros 
meilę, o tatai geriausiai apgis mus nuo Kabalo ir kitokių 
tamsybės galybių. Akumas.

Evangelija
trečioje Gavėnios nedėlioję, pagal šv. Luką, skyrius XI.

Anuomet išmetinėjo Jėzus velnią, o anas bu vo bežadis. 
O kad išmetė velnią, prakalbėjo bežadis, ir stebėjos mi
nios. O kai-kurie iš jų sakė: Išmeta velnius per Belzebu
bą, velnių kunigaikštį. O kiti gandindami reikalavo iš jo 
ženklų iš dangaus. O jis, sulig pamatė jų mintis, tarė 
jiems: Visokia karalystė, tarpu savęs padalyta, bus su
naikinta ir sugrius namas ant namo. O jeigu ir šėtonas 
yra padalytas tarpu savęs, kaipgi stovės jo karalystė? 
kad sakote, jog aš išmetu velnius per Belzebubą. O jei
gu aš išmetu velnius per Belzebubą, jūsų sūnus per ką iš
meta? užtat jie bus jūsų teisdariais. Bet jeigu aš išmetu 
velnius Dievo pirštu, tat ištikro atėjo ant jūsų Dievo ka
ralystė. Kad karalius, apsišarvojęs, sergsti rūmą savo, 
nekibinta yra tai, ką turi. Bet jeigu atėjęs stipresnis už 
jį nuveiks jį, atims visus jo ginklus, kuriuose turėjo viltį, 
ir jo gerybę padalys. Kas nėra su manimi, yra prieš ma
ne. O kas nerenka su manimi, kleido. Nečysta dvasia, 
išėjusi iš žmogaus, vaikščioja po bevandenes vietas, jieš- 
kodama atsilsio. O neradusi, sako: Grįšiu namuosnama
no, iš kur išėjau. O atėjusi, randa juos iššluotus ir iš
šveistus. Tuomet eina ir ima su savimi kitas septynias 
dvasias, piktesnes už save, o įėjusios gyvena tenai. Ir pa
sidaro ano žmogaus paskutiniai darbai blogesni, negu 
pirmieji. Ir tikos, kad tą kalbėjo, kanakokia moteriškė 
iš minios, tarė jam: Palaimintas ysčius, kuria nešiojo ta
ve, ir krūtys, kuriąs žindai. O jis tarė: Juoba palaiminti- 
kurie klauso Dievo žodžio, ir saugoja jį.



ž v AiGžiik. ___ n

IS KATALIKU GYVENIMO.
NAUJA LIETUVIU PARAPIJA BROOKLYNE. Jo Ma- 

Jonybė Brooklyno vyskupas McDonnell įkūrė ketvirtą pa
rapiją savo vyskupijoje gyvenantiems lietuviams katali
kams. Naujoji parapija yra dalis buvusios didelės kun. 
V. Varnagirio parapijos ir vadįsis Panelės Švenčiausios 
Apreiškimo parapija. Dūšių joje gyvena per 4000. Tos 
parapijos klebonu paskirtas kun. N. Petkus, buvęs Mas- 
peth’o klebonas, kuris išleido į Brooklynieoius šiaip skam
bantį pranešimą:

„Siuomi pranešu Brooklyno lietuviams, jog nuo 12 
d. kovo mėn. šių 1914 metų, atsidarė nauja lietuviška pa
rapija. Prie naujos parapijos priskaitomi visi lietuviai, 
gyvenanti Brooklyne North pusėje nuo Grand St. ir visa 
Greenpoint. Naujai parapijai vyskupas paveda naudoties 
Vokiečių Bažnyčia, kuri yra ant kampo North 5-th, Ha- 
vemeyer St. ir Metropolitan Avė. Bažnyčios vardas ang
liškai: „Annunciation of B. V. M.”, o lietuviškai: „Ap
reiškimo Panelei Sv.” Tos bažnyčios klebonu esu paskir
tas aš žemiau pasirašęs, Jūsų pažįstamas, buvęs Mas- 
petfh’o klebonas. Prie mūsų naujos parapijos prigulės 
kol-kas ir vokiečiai, kurie tą bažnyčią ir kleboniją ir 
mokslaine pastatė; ir jų dvasiški reikalai bus aprūpinami 
vokiškai. Su laiku, gal būt, kad lietuviai vieni pasiliks 
prie tos bažnyčios. Jeigu norit, mieli broliai lietuviai, 
kad ta bažnyčia jums paliktų, turite ją skaitlingai lanky
ti ir savo aukomis ją palaikyti. Meldėte vyskupo kunigo, 
meldėte pavelijimo sutverti naują parapiją North pusė
je; užtai gi vyskupas ir išpildė Jūsų meldimą ir padarė 
Jums didele malone, kaJums davė gatavą tokią gražią 
bažnyčią, suvisu kuomi aprūpintą. Melsdami vyskupo 
kunigo, Jus sakėte, jog duosite gausias aukas naujos baž- 
nyios pastatymui. Dabar bažnyčios statyti nereikės, bet 
kad ta bažnyčia su mokslaine galėtų vieniems lietuviams 
palikti, reikės vokiečiams atlyginti, kad jie galėtų sau 
kitur, kur jų daugiau yra, bažnyčią pasistatyti. Dabarti
nėje bažnyčios mokslainėje yra daug lietuvių vaikų, bet 
lig šiol niekas tų vaikų nemokino nei lietuviškų poterių, 
nei skaityti, nei rašyti. O nuo dabar pasamdysime lietu
višką mokytoją (teacher’ką), kuri vaikus mokins lietu
viškai. Sesers mokins angliškai, prižiūrės tvarką, vado
vaus, o lietuviška mokytoja mokins lietuviškai. Yra vil
tis, kad su laiku gausime į tą mosklainę ir lietuviškas Se
seris. Turiu viltį, jog tai suprasdami dabar dar daugiau s 
vaikų leisite į minėtą mokslaine.

„Dabar meldžiu visus letuvius, gyvenančius North 
pusėje nuo Grand Street© paduoti man savo adresus, kad 
aš galėčiau Jus aplankyti ir Jūsų pažadėtą auką ant nau
jos parapijos reikalų priimti. Mažu kurie ir patįs į klebo
niją atnešite; aš su padėka priimsiu ir išduodamas para
pijos knygele įrašysiu.

Pamaldų tvarka bus tokia: Šventadieniais bus tre
jos mišios: ant 7, 9 ir 11 vai. Mišparai vakare ant 7:30. 
Per mišias bus skaitomos evangelijos dviejose kalbose: 
vokiškai ir lietuviškai. Pamokslas ant 9 vokiškai, o ant 
11 vai. lietuviškas. Darbo dienomis Mišios ant 8 vai. Iš
pažinties klausysiu kas diena prieš Mišias ir po Mišių, jei
gu kas norės. Subatomis išpažinties klausymas nuo 4 
vai. po pietų.

„Vaikus prie krikšto reikia vežti nedėldieniais, pra
dedant nuo 3 vai. ir taipgi ktvergais.

„Kunigą geriausiai namie rasti kasdien iš ryto Mišių 
laike tarp 7 ir 9 vai. ir vakarais pradedant nuo 6 vai.

„Su godone,
Klebonas Apreiškimo P. Sv. parapijos

„Kunigas Nikodemas J. Petkus.**

VIEŠPATIES PERSIMAINYMO parapiją Maspeth’e 
užėmė ypatingai vyskupo Mundeleino pakviestas iš Phila- 
delphijos kun. A. Milukas, kuris pirm keliolikos metų 
Brooklyne suorganizavo Karalienės Aniolų parapiją ir pa
rūpino jai dabartinę bažnyčią, kurioje klebonauja kun. V. 
Varnagiris.

KUN. A. MILUKO iki šiol globojamą šv. Jurgi parapi
ją Philadelphijoje valdys kun. Zemblis.

KATALIKU IR PIRMEIVIU VEIKIMAS KONGE. Bel
gijai priguli didelis kraštas Afrikoje vadinamas Kongo. 
Šiais metais pirmeiviai ėmė labai užpuldinėti ant Kongo 
valdžios, prasimanydami, būk ji pataikaujanti katalikams. 
Užsipuldinėja labiausiai ant misijonierių jėzuitų veikimo. 
Katalikų laikraščiai paduoda įdomias žinias apie katalikų 
ir pirmeivių darbus Konge ir sulygina ir vienų ir kitų vei
kimą.

Jėzuitai užlaiko Konge:
Namų ligoniams .... 7
Ligonbučių .....................................4
Pradinių mokyklų ... 7
Mokyklų negrams . . .61
Augštųjų mokyklų ... 1
Mokyklų tolesniam lavinimuisi . 3
Amatų mokyklų . . . . 6
Mirė bedirbdami Konge jėzuitų 19
Socijalistai ir pirmeiviai užlaiko Konge:
Namų ligoniams . 0 (0 reiškia nei vieno) 
Lazaretų............................................ 0
Pradinių mokyklų ... 0
Mokyklų negrams .... 0
Augštųjų mokyklų .... 0
Mokyklų tolesniam lavinimuisi 0 
Amatų mokyklų ... .0
Mirė bedirbdami Konge socijalistų

ir kitų pirmeivių .... 0
Kaip matome, daugiausiai ant kitų rėkia tie, kurie ma

žiausiai patįs dirba. Jei ir Lietuvoje „pirmeivių” arba 
Amerikoje „cicilikų” darbus ir šauksmą sulyginsime su 
lietuvių katalikų darbu, tai pamatysime irgi nemažą pa
našumą į Kongo santikius. „Vien.*,

KAUNAS. Kunigų permainos. Joniškio kam. kun. 
Mickevičius paskirtas Tytavėnų kleb. Kauno Karmelitų 
bažnyčios kam. kun. Janauskas perkeltas į Vabalninką 
kam.; Vabalninko kam. kun. Gerulis į Panevėžį kam. Pa
nevėžio kam. kun. Samavičius perkeltas kam. prie naujai 
statomosios Panevėžyje bažnyčios. Plungės kam. kun. 
Pukys perkelta Kaunan kam. prie Karmelitų bažnyčios. 
Naujosios Žagarės kam. kun. Amankevičiaus perkeltas
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Kaunan prie šv. Trejybės bažnyčios. Kauno šv. Trejybės 
bažnyčios kam. kun. Benediktavičius paskirta kuratu 
naujai statmosios bažnyčios Šančiuose. Kun. Urbelis i 
Naująją Žagarę kam.

H a i a ž b &

SEINŲ VYSKUPIJA. Perkelti: kun. Brundza iš Il
guvos į Šunskus, kun. V. Kudirka iš Šunskų į Zapiškį 
kun. P. Radžiūnas iš Zapiškio į Ilguvą — visi vikarais.

Iš Lietuvos.
PANEVEZYS. Kai-kuriuose mūsų sodžiuose, kur gy- 

ven vien lietuviai, laikas nuo laiko ima atsirasti ir „len
kų”. Atsiranda tiesiok, maišytų šeimynų iš lenkų” ir lie-’ 
tuvių... Žiūrėk, tėvas su sūnais lietuviai, o motyna su 
dukterimis „lenkės”, arba ir įvairiau: vienas sūnus, duk
tė ir tėvas — lietuviai, o motyna su kitais sūnais ir duk
terimis „lenkai”... Taip yra dėlto, kad mūsų lietuviai 
dažnai veda sulenkėjusias lieuvaites-miestietes, persisun
kusias lenkybės manija. Jos tai ir mokina savo vaikelius 
„lenkiškai”, nors vyrai ir nenorėtų... Vis tai apsvarstę 
susipratę stetiškiečiai bei stetiškietės — janimas padarė 
sutarti nėkados nebevest! tokių sulenkėjusių lietuvaičių 
už moteris ir nebetekėti už lenkų ir sulenkėjusių lietu
vių. Nes jų nuomone, kitaip nėkados nesiliausis siausti 
lenkybės epidemija lietuvių tarpe. Tuos, kurie drįstų 
sulaužyti tą sutartį, jie žada viešai papeikti.

------- 1-------
ISEIVYBE AMERIKON. Nors dabar Amerikoje, 

kaip rašo tenykčiai laikraščiai, didelė bedrbė, tečiau žmo
nės vis nesiliuana plaukti į tą tariamąją laimės šalį. Pro 
Liepojų beveik kasdieną matyti išeivių būrius, keliaujan
čius į tą tolimą užjūrį- Nors važiuoja, tiesa, jau nebe taip 
daug, kaip kad važiuodavo seniau, bet vis dėlto važiuoja 
dar nemaža. Lietuvių, keliaujančių Amerikon pro Lie
pojų, pastaruoju laiku buveik nė nebematyti. Keliauja- 
dabar daugiausia vokiečiai-kolonistai, gudai (bielorusai) 
ir k.

JUODAIČIUOSE, Reseinių ap., sausio mėnesį mirė 
ūkininkas Tomas Gustas, susilaukęs 102 metų amžiaus. 
Velionis nėkuomet nesirgęs, negėręs ir nerūkęs.

------j------
ALUNTA, Ukmergės apskr. 1913 metais Aluntos 

valsčiaus teisėjų buvo teisiamos 412 įvairių bylų; tos by
los daugiausia tokios, kad ir be teismo galima būtų jas iš
rišti ir del jų visiškai gerai galima būtų be teismo apsiei
ti. Nereiktų nė laiko veltui gaišti, nė teisėjams „fundy- 
ti”, nė per naktis bildintis.

Be tų valsčiaus teismo teisiamųjų bylų atvažiuodavo 
Alunton kartą per mėnsį teisti žmiečių viršininkas, taip- 
pat per tris mėnesius kartą atvažiuodavo painesniųjų by
lų svarstyti apygardos teismo narys. Nors jų teisiamųjų 
bylų statistikos nėra, bet maž daug žemiečių viršininkas 
ir apygardos teismas pereitais metais išnagrinėjo aluntiš- 

kių dar daugiau bylų, nei valsčiaus teismas, taip kad iš
viso aluntiškių buvo pakelta bylų pernai metais apie 
1.000. Taigi matyt, kad bylos čia labai „madoj”. Ir tik
rai, bylinėties aluntiškių labai paprasta, ypač kad liudy
tojų prireikus, galima gauti pas mus labai lengvai: už 
vieną pusbuteliuką.

---------♦--------
SAKIAI, Naumiesčio apskr. Sakių apylinkėje dabar 

didelis subruzdimas. Mūsų žmonėse eina didelė kova 
blaivybės idėjų su girtybe. Ligšiol šakiečiai buvo žinomi, 
kaipo vieni didžiausiųjų girtuoklių Zanavykijoje. Prieš 
metus atvyko čia uolus bažnyčios ir tėvynės darbininkas 
kun. V. Tautkevičius, kuris paskelbė kovą su girtybe. 
Vos vieni metai suėjo, kaip vedama ta kova, o kokia dide
lė permaina įvyko jau žmonių širdyse ir viešajame gyve
nime! Niekas neįtikėtų, kad vieno žmogaus jiegomis 
tiek daug galima padaryti! Šiandien į „Blaivybės” drau
giją yra įsirašiusių 600 žmonių ir dar vis rašosi. Daugy
bė žmonių, kuobiauriausiai plepėjusių prieš „Blaivybę” 
jos veikimo pradžioje, dabar deda liežuvius į makštis, len
kia galvas prieš „Blaivybę” ir rašosi į ją. Dideliausių 
kaimų Vilkeliškių ir Papartynų beveik visa jaunuomenė 
įsirašė į „Blaivybės” draugiją. Kas nuostabiausia, kad į 
„Blaivybę” rašosi ir dideli, įmirkusieji girtuokliai ir, įsi
rašę, tvirtai jos laikosi.

Vasario 2 dieną, per Grabnyčias, buvo blaivininkų 
šventė. Tos dienos pamaldos apvaikščiota su didele iškil
me. Žmonių prisirinko pilna bažnyčia. Daugelis priėjo 
prie šv. Komunijos. Mieste žmonės blaiviai ir rimtai už
silaikė.

-------- 5--------
POD ĖRIŠKIŲ kaime, Aleksoto valsčiaus, neperseniai 

sušalo girtas ūkininkas Abramavičius. Neatgavęs žado 
ant rytojaus pasimirė. Velionis mėgdavo gerai išsigerti.

——:------
DAUGIRDZISKIU ežere, Trakų apskr., šiomis dieno

mis žūklavo valstietis Vincas Azerskas, ir Šmulis Che- 
nach, pasiėmę su savim sergantį proto sumišimu Joną 
Bieliūną 24 metų amžiaus. Tasai kaž kuo įpykė žvėjus, 
kurie pirmiau jį primušė, o paskui, suraišioję virvėmis, 
parmetė ant ledo taip, kad negalėtų atsikelti. Bieliūnas 
taip išgulėjo ant ežero visą naktį. Rytą vienas valstietis 
atrado jį beveik visai sušalusį. Nelaimingas nugabentas 
Vievio ligonbutin, o jo kankintojai suimti.

-------- J--------
VIEKŠNIAI, Šiauliųapskr. Sausio 26 dieną Plūguose 

per vaikų nepriežiūrą atsitiko tiesiog baisi nelaimė. Ūki
ninko Žylio vaikai, palikti patįs vieni troboje prie besikū
renančio krosnio, ant karšto gropio ėmė kepti duonos ga
balėlius. Keturių metų mergaitei, perarti prisiartinus 
prie ugnies, užsidegė jos drapanėlės, o kadangi nebuvo 
kas protingai gelbėtų, tai drapanėlėms sudegus beveik 
visas kūnelis pasidarė viena baisia žaizda. Kas labiausia 
griaudina, tai kūdikio kantrybė ir širdies jautrumas: jau 
už valandos pieš mirsiant dar savo verkiančią motiną 
ramino, sakydama: „Neverk, mama, man neskauda” ir, 
kiek galėdama, stengėsi savo sopulį slėpti, kad motiną 
suraminti.
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LINKUVA, Panevėžio apskr. Prieš keletą savaičių 
čia labai sugedo keliai. Atodrėkio paleistas sniegas tiek 
pridarė vandens, kad išsiliejo iš krantų visi upeliai, pa
tvino balos ir lomos, nunešė ne tik menkuosius tiltelius, 
bet ir didelius, gerus. Tarp tų net tokį Underokinės til
tą ant Mūšos upės, netaip seniai pastatytą ir atsiėjusį ligi 
9.000 rublių. Delei to ne vienam keleiviui reikėjo per
traukti kelione arba teko išsimaudyti vandeny. Bet da
bar vandenis jau nusėdo ir keliai šiek-tiek susitaisė.

----t----
PALEI VILNIŲ Ravėnų sodžiuje, valstietė moteriškė 

Tananevičienė pagimdė iš karto tris mergaites, kuriąs 
sekmadieni apkrikštijo Vilniuje, Visų Šventųjų bažny
čioje. Visos tris mergaitės—normalės. Motina taipogi 
sveika.

• ----i----
KAUNAS. Per potvinį, apie kurį jau rašėme, vanduo 

nuplovė nuo pakraščių keliasdešimtis tūkstančių rąstų iš 
įvairių malkų sandelių. Pakraščių gyventojai, pasinau
dodami ta proga, ėmė tuojau gaudyti plaukiančius rąs
tus, traukti juos krantan kas sau ir pjaustyti kurui. Tik 
pasidarbavus Kauno policmeisteriui sustabdyta tolesnis 
rąstų vogimas. „Viltis”.

----i----
KAUNAS. Prie Kauno gubernijinės žemės komisijos 

atidaryta neseniai sodininkystės muziejus, kame surink
ta pavyzdžiai vaisių, augintinų Kauno gubernijoje, pa
vyzdžiai medelių, kirminų, naikinančių sodnus, vaistų 
kirminams naikinti, pagadintos visokių ligų medelių ša
kos ir šaknįs, prietaisai sodininkui reikalingi ir kiti įdo
mus dalykai. Vaisiai išvaško gerai padirbti, kad sunku 
juos nuo tikrųjų atskirti, taip į juos panašus savo forma, 
varsa ir net sunkumo visai tokio pat. Kauno gubernijo
je komisija pataria auginti šias obuolių rušįs: visas anto- 
novkas, Lietuvos pinines ir grafenštieną. Muziejus atvi
ras nuo 2 valandos.

Kauno gubernijos ūkininkai sodnus, matyti labai mė- 
gia ir išėję i viensėdijas, sodinasi didelius sodnus naujose 
sodybose. Kasmet pati komisija valstiečiams padėdavo 
nupirkti po 60.000 medelių. Kadangi paskutiniais metais 
visur pritruko medelių, komisija nebegalėdavo pristatyti 
tiek medelių, kiek būdavo reikalaujama, tai netoli Pane
vėžio pati įtaisė vietą vaisiniems medeliams auginti. Tam 
tikslui prie pat Panevėžio pasamdyta 20 dešimtinių žemės 
ir ant jos bus auginami visokie vaisiniai medeliai. Kas
met galima būsią gauti po 75 tūkstančius vaisinių medelių. 
In tą sodininkavimo įstaigą būsią priimami ir mokiniai 
ant praktikos ir galėsią dirbdami visokius darbus sodne 
išmokti patįs, kaip prižiūrėti sodnus.

----:——
ŠIAULIAI. Jau antras mėnuo, kaip Šiauliuose atsira

do vaikinas, katalikiškųjų laikraščių pardavėjas. Bet la
bai keista pasirodo mūsų kaikurių buk tai „pirmeivių” 
pasielgimas. Pradėjo visokiais nešvariausiais, begėdiš
kiausiais žodžiais išjuokti katalikiškus laikraščius ir patį 
vaikiną. Ant galo jau grasina primušt pardavėją, jeigu jis 
nesiliausiąs pardavinėti. Paminėtina taipgi, kad tai lab- 
jausiai daro uoliausieji šlamštų platintojai. Jie visados sa-

Į
ve garsina ir kaipo didžiausiais apšvietimo mylėtojais, 
laisvės šalininkais, geryneigos platintojais. Nėra ko be
sakyti: gera apšvieta panašus — „pirmeivių” koliojimos, 
gera laisvė — grasinimas kitus primušti. Nuo tokios ge
ryneigos apsaugok mus. Viešpatie.

----?----
RADVILIŠKIS (Šiaulių pav.) Parakvijoje (8400 žmo

nių) 1913 met. apkrikštyta 279 kūdikiai, o iš toskaičiaus 
tais pačiais metais mirė 73; 7 mirė limpamomis ligomis 24 
mirė paprastomis pirmuose kūdikių metuose ligelėmis, o 
4 kūdikiai mirė nežinia delko. Taigi kūdikių mirimas pir
muose jų gyvenimo metuose Radviliškio parapijoje visgi 
dideli, kaip ir Kretingos par. Kad gimdytojai kūdikiams 
sergant, jų negalbėtų, nesirūpintų gydyti, negalima sa
kyti. Priežastis, kaip anų paprastųjų ligelių, taip tų ne
žinomųjų, mano nuomone, yra viena — alkoolis. Žinoma 
gerai, kad musų motinos su kūdikiu ant rankų stiprinasi 
degtinėle arba alučiu. Taigi reikia aiškinti alkoolio 
kenksmingumą ypač motinom.—

----T----
VEVIRZENAI. Gražus Veviržėnų miestelis. Ne, ne 

miestelis, geriau sakant, už miestelio jo apylinkė. Mat 
čia upelis, augšti jo krantai daro malonų reginį. Bet man 
patinka ir miestelis, ypač ta gatvelė, kuria įeina nuo 
Švėkšnos, nuo kapų. Leidies sau pakalniui ant Veviržos 
palydėjęs ką nors į ta amžino atilsio vietą ir įlipęs į kal
ną ir kelias dešimtis sieksnių paėjės pakeli galvą, ir štai 
prieš akis, aname gale gatvės, rodosi ant pat jos vidurio, 
matai gražų bromą, vartus, o už jų bažnytėle, nors medi
ne ir nebenaują, bet gi dar gražiai išrodančią, kuri priešai 
tave žiūri ir, rodos sakyte tau sako—eikš šen, mielasai ir 
bu k mano prieglobsty, pakol nenueisi, ten, kame šian
dien tavo broliui-sesutei akis žemėmis užbėrei. Turbūt 
nevienam praeiviui geras mintis sukelia tas taip gražus 
reginys. Bet tankiai atsitinka, ypač turgaus vakarais, 
kad čia tau tos gražios mintis lieka išblaškytos šauksmu 
ir keiksmu girtų. Mat čia ant tos gatvelės — trįs alinės 
traktierius ir monopolis. Ir dar vieną alinę net su „op- 
tovu skladu” neseniai atsidarė netoli bažnyčios priešais 
blaivininkų arbatinės. Čia tai jau tikras kryžkelis, kame 
veviržėniškiai skirstosi — vieni, blaivieji, dešinėn į ar
batinę, kiti gi, neblaivieji, kairėn. Ačių Dievui, visgi da
bar ir čia daug ramiaus. Mat nuo tos gatvės monopolis 
perkeltas į kitą, toliaus, kur ir neramiuosius nuviliojo. 
Traktierius irgi no Naujų metų tebėra uždarytas; o, kad 
jis ir nebeatsidarytų! tur būt nerūgotumėm, nes gana 
jau keturių alinių ir monopolio. Arbatinės lankytojai 
nedaro jokio triukšmo, mat jie arbatėle susišildo, pasistip
rina, bet smagenų sau nesugadina, kai tie smuklių lanky
tojai.

----1----
DARBĖNAI. Sausio 4 d. buvo Darbėnų valsčiaus įga

liotinių susirinkimas. Tarp kitko nutarė prašyti val
džios, kad uždarytų taip vadinamąjį „užvažiojamajįnamą 
su stipriais gėralais”. Nuo dienos atsiradimo to „užva
žiuojamojo namo”, kitaip sakant traktieriaus, aludininkų 
pelnas gerokai sumažėjo. Todėl aludininkams gali vėl 
grįžti geresni laikai. Tik kažin, ar tas nutarimas bus
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pildytas. Prieš trejas metus taippat valsčius buvo pada
rąs nutarimą šventądieniais uždaryti netik monopolį, bet 
ir alines, bet valdžia nepatvirtino.

------- X-------
ONUSKE, Ežerėnų pav. Onuškės parapijoje atsiranda 

žmonių, kurie nesigailėdami savo sveikatos vartoja kenks
mingą anodiją. Reikėtų būtinai mesti tą smarvę.

Per valsčiaus seiga nutarė uždaryti traktierius Onuš
kyje, Čedasuose ir Panemunyje.

------- i-------
KRYKLENAI, Pan. pav. Miesteliškio sodžius už trijų 

varstų nuo Kryklėniu 14 d. sausio šių metųGirsudų vals
čiaus sueigoje sutiko priimti iš valdžios 2100 rublių mo
kyklai pastatyti ir suvežti tai mokyklai medžiagą ir duoti 
piečių. Tai gi ir Kryklėnų apylenkė susilauks mokyklos. 
Dabar iki mokyklai 7—12 varstų. „Vien.”

Lietuviai Svetur.
MASKVA. Prof. kun. Pranaitis, važiuodamas i Taš

kentą, sustojo čia kelioms dienoms. „Vilties” korespon
dentas sužinojo iš gerb. prof. kun. Pranaičio daug įdomių 
dalykų apie Lietuvos vyskupijų reikalus ir išviso apie 
kai-kurias atmainas Lietuvos politikos gyvenimo, kurios 
žadančios žymiai pagerėti. Taip-pat daug kalbėjo del 
Beilio bylos apie neteisingus žydų ir jų bernų užpuldinė
jimus.

------- i-------
IS PETERBURGO praneša, kad jau keletą savaičių 

sunkiai serga mūsų kalbininkas K. Būga, kuris delei sun
kios ir pavojingos ligos neseniai pervežtas į Marijos ligon- 
buti.

Amerikos Naujienos.
30 ž m o n i ų ž u v o g a i s r e. St. Louis’e 9 d. ko

vo užsidegė Missouri Athletic Club Building’o—didelis na
mas, priklausąs Boatmens’Bankui. Viršutiniame augšte, 
kur buvo kliubo vieta, sudegė 30 žmonių, nespėjusių iš
nešti savo gyvybe, ir apie 20 nedaskaitoma. Manoma, 
kad bene ir tie kur tarpe degėsių guli pavirtę i anglį. 
'Taipgi sunkiai susižeidė keli ugnagesiai, ugnį beslopinda- 
mi. Pastarąją savaite St. Louis’o miestą aplankė keturis 
kartus dideli gaisrai, kurie padarė milžiniškas medžia
giškas jeibes. Šios paskutinės ugnies nuostoliai siekia 
466.000 dolerių, neskaitant didelės žmonių gyvybės au
kos.

350 darbininkų paskiepijo. Lancaster, 
Pa. Pasirodžius rauplėms Wrightsville Lime and Stove 
kompanijos dirbtuvėje, tapo pasiųsta keli gydytojai, kad 
paskiepytų visus ten dirbančius 350 darbininkų.

Virginija nenor duoti moterims 
balsavimo teisių. Richmond, Va. Šios valstijos 

legislatūra kovo 10 d. 77 balsais prieš 13 atmetė moterų 
balsavimo billių. Tas klausimas panašiai buvo čia išrištas 
ir du metai atgal.

Šunims deda auksinius dantis. Rea
dings, Pa., tūla excentrikė Clark Maurer’ienė davė savo 
šuniui įdėt iš priešakio auksinius dantis ir kitus sugedu
sius auksu užpliombuoti. Tą operaciją atliko to miesto 
dentistas J. Gartman’as.

jt j>
Tinginystė — brangumo priežastis. 

Tūlas Butterworth išranda naują Amerikoj pragyvenimo 
brangumo priežastį — beje tinginį. Tingi farmerys mieste 
ilgiau užtrukti ir pats parduoti mažais saikais savo pro
duktą. Jis bevelija, kad ir mažiau uždirbti, parduodant 
didždiaja miera krautuvninkams, by tik gaut greičiauų 
parvažiuot namo. Krautuvės gi tąją aplinkybę moka 
gudriai išnaudoti, lupdamos nuo pirkikų kelissyk dau
giau, negu kad patys gauna nuo farmerių. Taip krautuv- 
ninkas obuolių statinę gauna nuo farmerio paprastai už 
pusantro dolerio, o žmonėms parduodama po 5 dol. ta 
pati statinė. 100 svarų svogūnų farmerys parduoda už 
60 centų, o iš krautuvės perkant žmonės turi mokėti po 
$2.50 ir t. t.

Be to Amerikos moters šiandien jau nelabai mėgsta 
eiti prekyvietėn su pintinėmis ant rankų ir pačios išsi
rinkti, kas reikalinga maistui. Dabar jos bevelija parei
kalaut telefonais iš krautuvių, kad to ar to atsiųstų. 
Krautu vninkai gi neuždyką tą patarnavimą joms suteikia. 
— reikia ir už pasiuntinį užmokėti ir, suprantama, delko 
šiandien mėsos svaras daug brangesnis, negu būdavo ke
li metai atgal. Išeina taip, jog iš farmų produktų didžiau
si pelną ima vertelkos, bet ne patys farmeriai ir produktų 
sunaudotojai. 

——

Iš Visur.
ITALIJA.

Ryme iškilo generalis darbininkų straikas delei įvedi
mo reformų ligonbučiuose. Utarninke miestas buvo pa
niuręs tamsybėje, sustraikavus elektros darbininkams. 
Komunikacija visiškai pertraukta. Betvarkė, demon
stracijos visais miesto kraštais. Smarkiausi sumišimai 
pasidarė bekeliant demonstracijas Piaza del Popolo plia- 
ciuje, kur buvo susirinkę apie 100.000 straikierių. Tame 
sumišime tapo sužeista 30 žmonių. Miestą sergsti apart 
vietinės nuolatinės policijos dar 15.000 kareivių, tam 
tyčia partrauktų iš provincijų.

ISPANIJA.
Visatiniai rinkimai, kurie įvyko 8-tą dieną kovo, pasi

baigė rando laimėjimu. Iš 404 atstovų ministerijaiistai 
gavo 235. Kaip visada, ir šie rinkimai neapsiėjo be maiš
tų įvairiose karalijos dalyse. Malagos provincijoje Bon- 
agalbone laike rinkimų sumišimo sunkiai sužeista du po- 
licistų ir vienas nežinia kur dingo; manoma, liko užmuš-
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tas. Bilbao’e sužeistas policijos viršaitis ir daugelis maiš
tininkų.

ALBANIJA.
Jau ir kitoj Albanijos dalyje iškilo revolicija. Sulig 

raportų iš Atėnų, Koritzoje sukilo prieš randa visi vietos 
gyventojai ir išvarė Albanijos valdininkus. Žmonės pa
skui apšaukė autonomiškąjį rėdą.

Tai jau antra revoliucija naujoje Albanijos viešpatybė- 
je dešimties pastarųjų dienų bėgyje. Kaip buvo rašyta 
,,Žvaigždėje”, 1-mą dieną kovo Epirus tapo apšauktas ne- 
prigulminga valstija. Epire buvo plačiai įsivyravus grai
kų įtekmė ir, pastariemsiems pakarstant, delegatai susi
rinkę Argyrocastro’e nutarė provinciją apšaukti savysto- 
ve valstija.

Koritzos gi miestas dar toliau šiauriuose ir suvis ne 
Epiro srityje. Maištą čia, sprendžiama, sukurstė serbai. 
Nešvelnus bus Albanijos sostas viešatybių išrinktajam 
kunigaikščiui Wiliui.

RUSIJA.
Caro sūnus sveiksta. Iš Peterburgo tele

gramos praneša, jog caro vienatinio sūnaus Alexio svei
kata žymiai eina geryn. Pereitą nedėldienį jis buvo su 
savo tėvais bažnyčioje ant gavėnios pamaldų ir priklu- 
pinėjo po kelis kartus be matomo jiegų įtempimo. Jį gy
do dabar naujas ir jaunas caro rūmų daktaras Derevenko.

Teismas. Kijeve karo apygardos teismas už iš- 
aikvojimą artilerijos pulko pinigų nuteisė: pulko virši
ninką Anofrijevą 6 mėnesiams tvirtumos, pulkininką Mo- 
dzelevskį 80 dienų, gi pulko iždininką Culenką nuteisė 
pašalinti nuo tarnybos ir atiduoti 20 mėnesių į areštantų 
rotas.

Sevastopolyje jūros karo teismas nuteisė dviem me
tam areštantų darbų jūrininką Barbošą ir Skliazevą, da
lyvavusius „Potemkino” maište 1905 metais.

Mokyklos. Švietimo ministeris pasiūlė mokslo 
apygardų globėjams stengties, kad kuodaugiausia būtų 
steigiama amatų mokyklų skyrių prie pradinių mokyklų.

Baisus apsirikimas. Netoli Grėdžių stoties 
Mikalojaus gelžkelio, vieno ūkininko sūnus išėjo pas 
draugą viešėtis. Išeidamas namiškiams pasakė, kad nak
voti namo negrįšiąs, bet beviešėdamas nutarė eiti namo. 
Trečią valandą nakties parėjęs namo ir, nenorėdamas kel
ti namiškių, sumanė įlįsti pro langą. Išgirdęs tėvas, kad 
kas tai nori įlįsti kambarin, paėmė šautuvą ir atsistojo 
kampe. Vos sūnus užlipo ant lango, tėvas iššovė, ir ne
laimingas nukrito žemėn. Prie šviesos tėvas pažino, kad 
peršovė savo sūnų. Šūvis pataikė krūtinėn.

RUMUNIJA.
Dvejos sužiedotuvės. Pasklydo gandas, 

jog 15 d. balandžio įvyksiančios sužiedotuvės Rumunijos 
sosto įpėdinio venatinio sūnaus, princo Karolio su Rusi
jos caro vyriausiąja dukteredidkunigaikštaiteOlga. Jau
nikis 20 metų, o mergina 18. Neseniai buvo paskelbta, 
jog Rumunijos kunigaikštaitė Elžbieta susižiedojo su 

i
Graikijos sosto įpėdiniu. Tat laukiama čia net dviejų ka
rališkų vestuvių.

ANGLIJA.
Londone delei sufražisčių keliamų riaušių tapo uždary

ta visi dailės namai. Iš to daug nesmagumo turi suvažia
vę iš tolimų šalių turistai, kiti jų vien tik tam, kad pažiū
rėjus brangių paveikslų Tautiškoje galerijoje. Dabar gi 
gi toje galerijoje lyg tyčia moters kovotojos sugadino la
bai brangų Velasquez’o paveikslą „Rokeby Venus”.

Northampton© apylinkėje sufražistės sudegino visus 
valdžios Bulcote triobesius. Jeibės siekia daug tūkstan
čių dolerių. Ant degėsių rasta primėtyta daugybės sufra
žisčių atsišaukimų.

3 lakūnai žuvo. Lalisbury’e vėl užsimušė mir
tinai beskrajodami su savo lakstytuvais du Britanijos ar
mijos lakūnai — kapitonas Allen ir pulkininkas Bur
roughs. Tai jau trečia tokia nelaimė anglų armijoje šią sa
vaitę. Kas keisčiausia, jog tos tris pavymu lakūnų nelai
mingos mirtys atsitiko tuojaus po tam, kaip karo sekre
torius pulkininkas Seely išgyrė savo šalies aeroplanus, su 
pasididžiavimu pažymėdamas, būk jie yra geresni už kitų 
viešpatybių lakiojimo mašinas todėl, kad per visą metą 
su jais neatsitiko jokios nelaimės. In kelintą gi dieną po 
tam apskelbimui štai trįs armijos gabus lakūnai sutrinti 
po tomis geriausiomis Anglijos lakiojimo mašinomis. Tai 
ir didžiuokis žmogau.

KYNAI.
Hupeh provincijoje apie 500 plėšikų išdegino miestą 

Lahokow. Užmušė tos vietos norvegų misijonierių-pro- 
testoną ir kelis pašaliečius sužeidė.

Insiveržę į miestą tuojaus pasileido su kardais ir ugni
mis griaudami bei degindami pašaliečių triobesius. Iš ar
senalo pasiėmė 700 revolverių, kelias lauko patrankas ir 
amunicijos. Kyniečiams paliepta ūmai išsinešti su savo 
daiktais iš miesto.

MEXIK0.
Karo baisybės. Kas darosi Mexikoje, kur vadi

namieji „konstitucijonalistai” paima viršų ir kokiais ne
žmoniškais būdais jie kovoja su prezidento Huertos ka
riauna — tai negalima nei apsakyti, — taip rašo tūlas įžy
mus amerikietis. Konstitucijonalistai anaiptol savo dar
bais neatsako tam vardui. Jie yra tikri žmogžudžiai, pa
prasčiausios rųšies traukinių plėšikai ir daužytojai. Tuos 
savo niekšiškus darbus jie atlieka dažnai su negirdėto 
žvėriškumo orgijomis. Taip vienoje vietoje supjaustė i 
pusę tuzino nėščių moterų ir išėmę negimusius kūdikius 
iš motinų yščių, žaidė su jais vietoje pilkių, mėtydami į 
vieni kitus. Jau šitaip nei Azijos viduramžių barbarai, ro
dos, nedarydavo. Revoliucijonierių gi „generolai” jokiais 
generolais nebuvo ir nėra, nes prieš prisiėmimą to garbin
go vardo jie nebuvo net paprastais kareiviais, o vien tik 
kriminalinių gaujų vadai ar žemiausios rangos vagiliai bei 
galvažudžai. Kur jie pasirodo, ten per kelias mylias ap
linkui užviešpatauja neapsakytas teroras; Moters gi tai 
tikros nedoriausių instinktų kankinės. Pats Villa, revo
liucijonierių vadas, savo skernagiškais darbais negal bū|
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palyginamas su jokiu plėšiku-žmogžudžiu. Nieks juo nei 
jo kraugeringai gaujai su visais jų valkatomis „genero- 
lais” nepasitiki, apart Suv. Valstijų rando. Už tas visas 
skernagystes, žmonių nekaltą kraują, už tą nesuvaldomą 
kare — vienas ir išimtinais yra kaltas — dabartinis Suv. 
Valstijų randas. Vilsonas leisdamas liuesai dastatyti 
ginklus Mexikos revoliucijonieriams, pasielgė lygiai taip, 
kaip kad būtų paleidęs išalkusių laukinių žvėrių bandas 
ant beginkliu, ramių žmonių. Abejotina, kad ir pats Vil
sonas ilgai gėrėtųsi Mexikos betvarke.

EKVADORAS.
Ekvadoro maištininkai pergalėti. 

Iš Guayaguil’es raportuojama, jog 10 d. kovo generolas 
Plaza, respublikos prezidentas, atsiėmė nuo revoliucijo- 
nierių miestą Esmeraldas’ą, šiaurvakarių pakraštyje.

Tą miestą revoliucijonieriai buvo paėmė gruodyje po 
aštuonių valandų kovos, kurioje abipusiai žuvo ir tapo 
sužeista daugybė žmonių.

Trumpos žinutes iš visur.
fi Cuxhaven, Vokietija. Siaurinėje jūroje susidaužė 

Norvegijos laivas „Tasman”, su juomi žuvo 13 jūreivių. 
Išsigelbėjo žuvininkų luotais tik šeši.

U Londonas, Anglija. Iš čia praneša, jog nauja Alba 
nijos karalija pradeda savo monarkiškąjį gyvenimą su 
revoliucija. Vakarinė Albanijos dalis Epirus apsišaukė 
save neprigulminga valstija, atsiskirdama nuo revoliu
cijos.

“ 5 Berlynas Vokietija. Sosto įpėdinis padavė teisman 
laikraščio „Die Welt am Montag” redaktorių už savo „gar
bės plėšimą”. Redaktorius patudyta kalėjimam

1 Paryžius. Belgijos karalius Albertas rengiasi atvyk
ti Paryžiun išmėginti savo aeroplaną. Bus tai pirmutinis 
karalius lakūnas.

5 Viena, Austrija. Tyroliuje 5 d. kovo laike armijos 
manevrų 17 kareivių užmušė sniego slankia.

U Ekaterinoslavas, Rusija. Angliakasykloje šiomis 
dienomis čia pasidarė expliozija ir 29 žmones užmušė. 
Expliozija atsitiko atsidarius venam darbininkui savo 
lempute, kad uždegti cigaretą. Kasykla buvo tuomet pil
na gazų.

H Viena, Austrija. Šimtai šios šalies moterų laiko 
mass-mitingus po visą viešpatiją nutarimui reikalauti sau 
balsavimo teisių.

f Londone vėl tapo areštuota sufražisčių kapitonas — 
Sylvia Pankhurst, besiskubinant jai į demonstracijos vie
tą—Trafalgar Square. Delei jos suareštavimo įvyko smar
ki muštynė moterų su policija.

f Sanghai, Kynai. Britanijos laivas „Oriental” šitame 
uoste įsmigo į Japonijos laivą „Hokuse Maru”, kuris ne
trukus ir paskendo. Visi žmonės išgelbėta.

f Pietų Afrikoje moterų balsavimo bilius tik vieno 
balso perviršiu tapo atmestas, t. y. 43 prieš 42 balsu.
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H Stettin’as, Vokietija. Pažvelgiama Vokiečių laivą 
„Heinrich” čia paskendus su 22 jūreiviais, nes apie jį ne
gaunama jokios žinios.

U Vancouver. B. C. Pastaruoju Canadian Pacific’o gar
laivis „Empress” iš Azijos atgabeno Suvienytų Valstijų 
gyventojams pusketvirto milijono kiašuinių iš Kynų res- 
pulikos. Gi Amerikos milijonai kiaušinių nuo kelių metų 
sukrauti šaldinyčiose laukia piifeikų.

H Japonijos parlamentas reikalauja sumažinimo laivy
no išlaidų. Prieš tą reikalavimą karštai protestuoja Juan- 
šikajaus ministerija.

1i Iš Peterburgo panešama, jog Rusija priėmus Suvie
nytų Valstijų užkvietimą, dalyvauti laivyno parodoje 
Hampton Roads’e 1915 m. apvaikščiojimui Panamos ka
nalo atidarymo. Jie atsiųsią į Suv. Valstijas kelis savo ka
rės laivus.

U Venecija, Italija. Kovo 27 d. čia žada susitikti Itali
jos karalius Viktoras Emanuelis eu Vokiečių kaizeru Vil
helmu, kuomet pastarasai per Veneciją keliaus į savo vil- 
lę ant salos Corfu. Jei su kaizeriu bus ir jo žmona Au
gusta Viktorija, tai karalienė Elena taipgi važiuos ją pa
tikti.

U Paryžius. Serbijos ex-karalienė Natalija paaukojo 
savo nuosavybės Serbijoje §1.600.000 Belgrado universi
tetui. Ji taipgi paaukojo tautiškam muzejui du ginklų 
rinkiniu, prigulėjusiu Milano karaliui Aleksandrui, o Ser
bijos Mokslo Akademijai — turtingą knygyną.

U Rio de Zaneiro, Brazilija. Po visą Ceara valstiją ta
po apšauktas karo stovis. Kareiviai saugoja sostinę.

11 Paryžius. 10 d. kovo smarki vėtra ciklonas pragaiš
tingai nušlavė šiaurvakarinę Madagaskaro pakraštį. 
Šimtai triobesių liko išgriauta ir 16 žmonių žuvo.

___  —Q

Iš muši! naujokyniu Amerikoje.
PHILADELPHIA, PA.

Pereitą nedėldienį mūsų mylimas klebonas kun. A. 
Milukas, per pamokslą sumos laikė, paskelbė mums neap
sakytai liūdną naujieną, t. y. kad jis jau paskutinį kartą 
sakęs pamokslą šv. Jurgio bažnyčioje, kaipo tos vietos 
klebonas! Negalėjai, žmogus, savo ausimis tikėti ir nie
ku būdu sutikti su tais žodžiais. Kadagį bet ir po mišpa
rų vakare tą patį mums atkartojo, persitikrinome, jog 
jau neapsirikimas, bet tikra teisybė. Parapijiečių gailesti 
dėlei tokio skaudaus atsiskyrimo negalima nei apsakyti. 
Per mišparus šv. Jurgio bažnyčia buvo netik žemai, bet 
ir ant vargonų grūste prigrūsta, žmonelių susirinkusių 
išgirsti da nors kartą savo numylėto klebono pamoką. Ir 
po labai gražiai ir iškilmingai procesijai, kurioje da
lyvavo ilga eilė baltai pasirėdžiusių mergaičių, kad 
gerb. klebonas prabilo atsisveikinimo žodžius, tai visa 
bažnyčia ko ne balsu ėmė verkti. Mokyklos gi vaiku
čiai, — tiesiog nebuvo suvaldomi, — jie net spiegti ėmė 
iš didelio susigraudinimo. Ir buvo gi ko gailėties, nes
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ypatoje to begalo darbštaus kunigo netik dvasiško tėvo 
netekom, bet ir geriausio prietelio, patarėjo visokiuose rei
kaluose. Gi su savo gražbylinigais pamokslais visada tur
tingais turiniu, kiekvieno klausytojo širdį jis sugebėdavo 
pajudinti.

Savo nenuilstančio darbštumo mūsų parapijoj pui
kiausia atmintį gerb. kun. Milukas paliko pas mus gra
žiai sutvarkyta parapijine mokykla, kur nemažas lietu
vių vaikų skaičius naudojasi katalikiškai-lietuvišku ap
švietimu. Tokio apšvietimo nauda supranta gana gerai 
netik tėvai, bet ir jų vaikai, tad ir prisirišimas prie savo 
geradėjo klebono tuom buvo didesnis. Kada gi atsisvei
kinant bažnyčioje, žmonės negalėjo susilaikyti nuo ašarų, 
mūs brangus pamokslininkas atkartotinai maldavo para
pijiečių būti taip jau paklusniais savo įpėdiniui, kaip jie 
visuomet klausydavo per tuos penkerius metus jo, kada 
čia klebonavo. Delei savo sveikatos turėjo apleisti mūs pa
rapiją, nes gydytojai jam nuolat {atardavo persikelti į 
sveikesnes gyvenimo sąlygas.

Te Dievas kunigėliui nepagaili spėkų taip jau uoliai 
darbuoties lietuvių katalikų gerovei kitoje mūs tautiečių 
naujokynėje, kaip jis darbavosi pas mus. Ant pabaigos 
prašė mūs, kad atmintume jį savo maldose. Bet rodos 
tas priminimas buvo suvis bereikalingas, nes argi mes ga
lėtume pamiršti kada nors savo tokį geradėją? argi galė
tume palikti jam nedėkingais!?..

Ne jam, bet mums reikėtų prašyti atsiminimo maldo
se, kadangi gerb. kun. Milukas prie savo didelio pasi
šventimo, išsižadėjimo savo vigadų, prie savo gailaširdys- 
tės ir vien tik kilnių darbų, nuo mūs nekuriu paklydėlių 
nemažai nesmagumų turėjo nukęsti. Kaipo tokiems gi 
gerų žmonių malda, ypač malda dvasiško tėvo yra labai, 
labai reikalinga. Tad.gi ir pasivedame Jūsų, mūs neatgai- 
lėtinas klebone, maldoms.

Nuliūdęs šv. Jurgio parapijietis.

Atstovo M. Yčo kalba Valstybes Durnoje.
Valst. Dūmos posėdyje sausio 8 d., besvarstant nau

ją vyriausybės įstatymo sumanymą dėl ėjimo per sieną, 
kaip jau minėjome, kalbėjo tarp kitų ir mūsų Kauno gub. 
atstovas Martynas Yčas. Dabar paduodame jo kalbą pla
čiau. Markovui 2-jam išsitarus, jog pasportų sistema var
žanti tik ,,ponus” ir tik, „ponai” stengiasi ją atmainyti, 
M. Yčas atsakė: „Taip gali rodyties tik Kursko bajorui, 
besėdinčiam Rusijos gilumoje, ten kur dar neišsiplatinusi 
išeivybė. Neužmirškite, ponai, jog kas metai iš Rusijos 
važiuoja užsienin ligi 20C.000 išeivių, o be pasportų, tik 
Markovo nurodytais laikiniais pasais, pereina sieną tik 
žmonės gyveną arti sienos. Klausimas, kaip gi pereina 
kiti darbininkai, kurie eina užsienin neturėdami teisės 
gauti tokių pasų: žinoma, jie privalo išsiimti sau paspor- 
tus, o kaip pas mus išgaunami pasportai, kokiomis kliū
timis — tai labai aiškiai ir vaizdžiai parodė čia mano frak
cijos draugas Rodičevas. Aš čia neapsunkysiu jūsų do
ruos ir nebekartosiu visų tų prirodymų, kurie buvo pasa
kyti iš šios tribūnos. Štai Markovas 2-sai sako, kad už
sieny būna išnaudojami tie mūsų darbininkai, kurie neturi
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pasportų, ir išnaudojami žydų. Man tokie atsitikimai 
šiuo metu nežinomi. Bet štai atsiėjo man šiais metais bū
ti užsieny, būtent, Siaurės Amerikos Jungtiniuose Vals
čiuose ir, kaipo iliustraciją, nurodysiu į vieną pavyzdį, 
kuris dar kartą pabrėž visą mūsų pasportų sistemos neti- 
kumą. Aš važinėjau tenai ištirti išeivybės klausimo. Va
žiuoju į Amerika ir mano viengenčiai skundžiasi man, jog 
dabar užsienių ministerija pakeitusi tvarką, kuria būdavo 
ligšiol išduodami paliudijimai grįštantiems iš užsienio.

Kiekvienas žmogus, kuris nori grįšti iš užsienio netu
rėdamas pasporto, gauna pasą iš konsulo. Paliudijimus 
duodavo vietos katalimkų kunigai, ta proga pažymėda
mi, jog jie rusų valdiniai, — kad toksai tai katalikas esąs 
jam gerai žinomas ir esąs rusų valdinys. Tais paliudiji
mas pasirament konsulas ir išduodavo pasus. Man sako, 
jog dabar nepriimą paliudijimų iš katalikų kunigų, jog 
riekią gauti paliudijimas iš rusų šventiko New Yorke. Aš 
neįtikėjau — kaip gi rusų šventikas New Yorke gali pa
žinti visus gyvenančius Amerikoje išeivius? Taigi, prisi- 
pažįsiu, per savo naivumą, neįtikėjau tuo. Einu pas kon
sulą ir sakau: „prašom duoti man pasą ir ar užtenka pa
liudijimo apie mane Bostono klebono katalikų kunigo Ži
linsko?” Ne, sako man. Reikia gauti paliudijimas iš rusų 
šventiko., „Kaip gi aš, sakau, gausiu jį, New Yorke?" — 
„Štai tamstai, sako man, šventiko bilietėlis, prašau eiti 
pas šventiką Germanavičių ir tenai tamsta gausi paliudi
jimą”. — „Betgi jis mane nė matyt nematė”. — „Niekis, 
tai tuščias formalumas. Gerai. Einu pas šventiką Ger
manavičių ir rodau bilietėlį. Jis, nėkiek nesivaržydamas, 
nedaug tekalbėdamas duoda paliudijimą, įrašydamas ma
no pavardę, jog toks tai ir toks, M. M. Yčas Rymo-katali- 
kų tikėjimo, gyvendamas Siaur. Amerikos valsčiuose, bu
vo gerai žinomas rusų stačiatikių misijai. Na, manau, rei
kalai gerai eina. Gaunu paliudijimą ir einu. — „Ne, sako, 
prašom užmokėti 2 doleriu, t. y. rub. — „Už ką, klausiu, 
— 2 doleru?” — „Tai, matai tamsta, — sumikčiojo šventi
kas, — labdarybės tikslams”. Gerai, labdarybė tai labda
rybė, bet čia priverstinasai mokesnis. Aš paprašiau duoti 
man kvitą, — „Ne, negaliu, pas mus nepriimta duoti kvi
tai, aš tiesiog įrašiau savo knygon. Štai, žiūrėkit, ši kny
ga” — ir jis atslkeidžia knygą. Konsulo įsakymas išėjo 
už 4 mėnesių ligi mano apsilankymo pas šventiką, aš bu
vau įrašytas knygon jau No. 16.893, vadinas, apie 80.- 
000 dolerių arba daugiau kaip 60.000 rub. pateko tos ne
žinomosios „labdarybės įstaigos” kišenėn. Beje, aš turiu 
pasitaisyti, jog ši suma kiek sumažinta (padidinta? Red.), 
dėlto kad aš netyčia, permetęs akim knygą, pastebėjau, 
jog ten vietomis buvo parašyta: vienas dol., arba pusant
ro dol., o kableliuose pastaba: nuleidžiau (juokas)... Ir 
štai aš gavau paliudijimą, kuriame buvo parašyta, jog aš 
esąs gerai žinomas rusų stačiatikių misijai New Yorke, ir 
einu konsulijon. Konsulas, to paliudijimo remdamos, ne
sakydamas jau nė žodžio, duoda man pasą, kurį turiu 
dabar mano rankose ir kuris skelbia šit ką: „Duota Užs. 
R. M. 2j-o Dapartamento įsakymu iš sausio 7 d. 19919. 
No. 561 Rusijos Cies. Generalė Konsulijos New Yorke 
valstybės pečetės antspaudu, šio paliudijimo savininkui, 
pasakiusiam, kad jis, Martyno Martynas Yčas, Kauno 
gub., Panevėžio ap.. Biržių valsčiaus, Simpeliškių so
džiaus valstietis. Rymo katalikų tikėjimo, ir kad jis nę^
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turįs tam tikro užsieninio pasporto ir parodžiusam New 
Yorko stačiatikiu misijos paliudijimą. Parašas: vice
konsulas bar. Korf’as, spalių 10—23, 1913 m.”

Ir štai klausiu jūs, ponai, kaip jūs tai pavadįsite? Aš 
neisiu Markovo 2-jo pėdomis ir nepavadįsiu tai šantažu, 
ne, aš taip aštriai nepavadįsiu, bet jūs patį spręskite, kas 
tai yra: paprastas mandagumas arba tai susisiekia su kri
minaliu prasikaltimu? Aš i tą klausimą neatsakysiu—aš 
atsakau tik į tai, prie ko priveda užsienių pasportų siste
ma ir kas išnaudoja mūsų darbininkus. Ji ne tik trukdo 
.ir sulaiko žmones einančius užsienin, bet pasirodo, kad 
.ir tolimoje Amerikoje praktiški žmonės taip pat sugebėjo 
.ištraukti iš tos sistemos medeginę naudą. Dėlto tai, tams- 
.tos, aš įnešiau pataisą apie panaikinimą ar atmainą užsie
nio pasportų sistemos ir, manau, kad blaiviai mananti 
Valstybės Dūmos dalis neatsisakys tos pataisos priimti: 
su ta vilčia einu nuo tribūnos ir gįsiu ją, kai ji bus svars
toma (ploja kairieji ir centras). „Viltis”.

aww
MAŽIUKAS.

Be darbo, doros - nėra palaimos.
(Besiginančiam ar besiginančiai turtais pasimokinimui.)

Gražu vasarą Panemuniais pavaikštinėti. Išėjau ir aš 
pasigėrėti. Čia šilelis, šileliu nusviręs, pasirodo Nemunė
liui, kaip ilgas esąs; ten akmenų krūva,prie pat vandens 
suversta, tūno, regis, erzina bepliuškuojančius vandens 
bangas: nagi pasiek, nagi pasiek! Toliau nuolaidus kran
tas, augštas, tiek augščio, regis, kiek upės pločio, apžėlęs 
žole, kaip kokiu žaliu apsiautu prisidengęs, taip ir kvie
čia: palypėk, atsisėsk, pasigrožėk po kojomis beplesde- 
nančiu Nemunėliu. Dirstelėji anapus upės, kiti įvairu
mai: ten kaimas įkrantėje stogais marguoja, tiek tik ir 
tematyti, ką stogas ir medžių žaliumas; toliau ant pat 
statąus kranto baltuoja dvarelis su baltomis trobų sieno
mis ir baltu sodo aptvėrimu — tai seno bajoro sodyba, su 
gražiais kadaisia pilymais ir rūmais. Šiandien bajoras Al- 
sutis dideliame P. mieste gyvena, dvarą išpirko vietiniai 
valsčionįs, bet pati sodybos vieta su rūmais, sodu vienam 
teko ir buvusi poną primena. Nemuno krantai akmenų 
juostomis kadaisiai nukloti, seniau gražiau baltavo pa
krantės žaliumoj. Dabar viskas pervien užžėlę, tik sau
lei įkirai pašvietus akmenis tai šen tai ten sublizga ir, ro
dosi, tas krantas deimantais išsagstytas, priselinęs imtum 
ir pasigriebtu m ei mylimosios žiedo akutei padabinti.

Gražiau seniau būta. Nors Alsučiui turtų ir tada ir vė
liau nestigo, bet vis mat kiti laikai, kiti lapai virto. Nuo
lat semiant ir semiant sauja, kad niekas nepripila išsyk 
rieškėmis, vargu gali ir didelio dvaro kasa tesėti. Ne bau
džiavos tai laikais, kad darbui rankos veltu, o pasilepinti 
dalykus už menkniekį gavai.

Atmaina didelė. Negreit išmoko dvarų valdovai prie 
aplinkybių prisitaikinti ir tiek tik pinigų smagumams 
leisti, kiek kuris išgali. Paprastai daugelis senoviniu bū
du švilpdavo, užtat, neilgai trukus, ir po jų rūmus vėjai 
pašvilpdavo, o daugelio laukus pasisavinę atėjūnai dirba.

Ne tokio būta bajoro Alsučio. Jis pirma mokėjo žmo- 
jies ir jų darbą branginti; pas jį baudžiava nebuvo vergu

ve, ir žmonės vis aplinkinių kaimų gyrė ir gerbė, kaipo 
savo tėvą. Pasibaigus baudžiavai, jo kaimiečiai vis da 
lankydavosi dvare: tai patalkuoti, tai pasitarti, tai para
mos jieškodami. Ponas gi nesididžiavo, maloniai kiekvie
nam žodį gražų pataikė. Kas vien jo būdavo nekenčiamu
— tinginiai. Juos į akis bardavo, būk tu ponas, būk varg
dienis — vis viena; sakydavo: valgai, tai ir dirbk.

Kad kitų dvarų ponai, baudžiavai pasibaigus, sumanę 
buvo vaišėmis išgauti kaimečių pasižadėjimą da nors pir
mais metais už pavaišinimą padėti dvarų laukus nudirbti
— vaišino ir Alsutis savus, bet delko kito. Sukvietė vi
sus net ir kaimų vaikus, sutiesė kieme stalus, buvo val
gyti ir gerti ko. Povaišių gi pats su pačia ir savo maža 
dukrele Onute atėjo atsisveikinti visus: „Sukviečiau, gir
di, visus, kad padėkočiau užu jūsų triūsą; dar skirsimės, 
kad kas su gyventi; te Dievas jums palaimina; kurs dar
bo nebijo ir su Dievu gyvena, visur laimę randa, tingi
niui gi visur kliūva, tiek dvaras, tiek sulūžusi grinčia tin
giniui neilgam....”

Gražiai ir dabar žmonės mini Alsutį, bet da gražesnių 
jo ypatybių aš žinau ir maloniam skaityojui nuseksiu.

•
Alsutis buvo dailės mylėtojas. Užlips, būdvo, kur 

ant kalvos ar Nemuno kranto, taip ir klidžioja akis, galvą 
iškėlęs, regis, nori visą apylinkę apglėbti ir apglėbęs na
mon neštis. Namie visas didžiausias kambarys buvo vie
nų gražių paveikslų nukabintas. Gražus, dideli, veik nuo 
žemės lig lubų. Vieni buvo pirkti, kiti jo pačio daryti. 
Mat, pats buvo paišymo mokslą baigęs ir begalo mylėjo 
gamtos vaizdelius piešti. Apie ką nepradėk kalbėti, Al
sutis vis nusukdavo į dailės temą ir tada, nors ėmęs, pasi
dėk rankas ir kojas ir klausyk.

Alsučio svajonė buvo, kad ir vienturtė duktė taip pat 
tą tėvo palinkimą (kaip sakydavo) paveldėtų. O kad 
mieste gyvenant, geriau savo dukrelę jo numylėtoj pa
kraipoj lavinti, na ir pačiam savo darbui tankiau pasi
švęsti — pardavė dvarą vietiniems žmonėms, patsai gi iš
sikraustė užsienin P. miestan. Insitaisė savo paveikslų 
salę ir nebloga buvo gyventi. Ramu buvo Alsučiui ne 
del to, kad ne savam gimtiniame krašte gyveno (dažnai 
sąžinė išmetinėjo, kad savus apleido) ir aukomis stengėsi 
išsipirkti), bet kad mito, tikrai sakant, savo rankų darbo 
pelnu. Kaip pats sakydavo: verkia duona tinginio val
goma. Nors, mat, ir kaime nebuvo tinginiu, bet vis jam 
koktu būdavo kitų uždirbtu skatiku naudoties. Čia gi 
jau pats dirbo, pats pelną ėmė.

Duktė ėjo mokslus. Sekėsi. Džiaugsmas tėvui buvo
— kad duktė tėvo ranką ir skonį paveldėjo. Po kiek me
tų jau tėvas su duktere dirbo paišeliu. Motina namų 
tvarką vedė ir Onutės dvasią lavino, kad būtų dora, Die
vą mylinti.

Ir buvo mergaitė graži kūnu ir dvasia. Būdavo, kad 
nuplėšus Panelės šv. paveikslą atsistodavo gret paveikslo, 
matei, žmogus, negyvą paveikslą, o jame, tarsi, gyvą ku
klumo, šventumo jausmą; pačios gi autorės veide skaitei 
aniolišką doros pamylėjimą ir tą begalinį vidujinį džiaugs
mą, kad dorų Karalienei menką rankų dovanėlę pagamin
ti sugebėjo. Tuomi ir taip gėrėtis tik dora, baltutėlė, kaip 
rudens pirmasis sniegelis, širdis tegali.
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Tikra dievobaimingų tėvų paguoda!
Alsučių namas buvo geros katalikiškos šeimynos pa- 

veizdas. Ir darbo nestigo. Pats tėvas daugiau mėgo dva
sinio turinio vaizelius, nebent, kada kam užsakius, turė
davo ne savo tėmos, kaip sakydavo, darbą dirbti. Bet 
dažniu nuo Alsučio tik gatavus paveikslus išsinešioda
vo, o pasirinkti buvo iš ko — iš salėje sukbintų. Alsutį 
daugelis lankydavo, nes dora ir niekšą patraukia, ką-gi 
kalbėti, kur visme name doros saldumas jaučiama. Malo
nu pas tokius atsilankyti, žmogus, ten atsigauni, kaip 
balzamu paalsavęs, ir dvasia pasilsi. Patsai dailininkas 
retai kada kur išeidavo, mat tuščias svečiavimas, sakyda
vo, laiko sugaištis. Būk nebuvęs ir kelis syk jo svečiu, 
kassykis turi ir paveikslų salėn užeiti. Ten tau malonus 
šeimininkas aiškins atsidėjęs kiekvieno paveikslo reikš
mę, aplinkybes ir visokias smulkmenas. Nebuvo Alsutis 
pagyras, jo paveikslai verti pažiūrėti, po paaiškinimų tik
rai suprasdavai ir galėjai pasigėrėti. Nors visą dieną ten 
sėdtumei šeimininkas to nepavadintų sugaištimi. Taip 
buvo įsimylėjęs savo pašaukime.

Tą augštą ypatybę paveldėjo ir jo mylima duktė. Net 
kartais galėjo kas ir pasijuokti, kad po piet kada, motinai 
menkniekiais besitriusiant, tėvas su duktere būdvo atsi 
sės salėje, viens įsmeigs akis į vieną paveikslą, ji į kitą ir 
žiūri... žiūrės nekalbėdamu kas sau visą valandą ir. ro 
dos, judviejų veide matai tikrą dvasios pasigėrėjimą, pa 
sisotinimą, kaip kad išalkęs šiltos sriubos gavęs.

(Toliaus bus.)

Šis-tas apie blaivybę
Didesnės algos abstinentams. Ches

ter, Pa. Kad pripratint savo darbininkus prie abstinen 
cijos (pilnosios blaivybės), Philadelphia Inarcz Co. apskel
bė savo darbininkams, kurių išviso yra apie 300 žmonių, 
kad kiekvienam, kuris prisižadės visiškai negerti svaigi
nančių gėrimų, ji padidysianti algas 10 nuošimčių, t. y. 
10 centų ant dolerio. Dirbančios tos kompanijos ofisuo
se merginos pirmos pranešė dirbtuvės valdybai, kad atsi
sako nuo gėrimo visokių svaigalų. Bet dar labiaus kom
panijos viršaičiai buvo nustebinti, kad paskui merginas 
atėjo ir visi kiti darbininkai ir išreiškė norą pasirašyti po 
pasižadėjimu negerti alkoolinių gėrimų. Kompanijos per- 
dėtinis, William H. Stanton buvo didžiai užganėdintas to
kiu darbininkų pasielgimu, o laikraščių repoteriui, kuris 
jį apie tą dalyką kamantinėjo, pasakė šiuos žodžius: „Aš 
manau, kad kiekvienas darbininkas pas mus dirbantis 
turi gauti užmokestį pagal savo užsitarnavimą, gi sveikas 
protas sako, jog blaivas žmogus yra kur-kas vertesnis, 
negu tas, kuris pasigeria arba laikas nuolaiko bent kiek) 
geria. Ne šnipinėsime, nei gi klausysime liežuvių tų žmo
nių, "kurie mėgsta būti skundikais, nes mes pilnai užsiti- 
kime savo darbininkais. Kožnas darbininkas, kuris pasi
žadėjo negerti, galės sulaužyti savo duotą pasižadėjimą, 
galės gerti, nes, kaip sakiau, mes nešnipinėsime apie tai, 
bet toks darbininkas ir nė nepajus, kaip jojo blogas pa
sielgimas ji, taip sakant, automatiškai išmes iš darbo.”

Kompanijos akcijonieriai sako, kad toks darbininkams 
algų padidinimas jiems nepadarysiąs jokio nuostolio, bet,

atpenč, jie dar pelną iš to turėsią. Mat, blaivus darbinin-
kai sąžiniškiau atliks savo darbą ir geriau negu tie, kurie 
retai kada visiškai išsipagiroja...

Iš „Odrodzenia” sulietuvino abstinentas.
K. V—akas.

KO LIGONIS NORI?
Kokią nebūk tu ligą turėtum, visada stengiesi suras

ti vaistą, kuris tave išgydytų. Tu nepaisai koks tavo li
gos užvardinimas nebūtų. Nuo ligų, kurių svarbiausiu 
simptomu yra netekimas apetito ir dėl sudrūtinimo kūno 
nereika jieškoti naujo vaisto, kadangi mes turime Trine- 
rio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris sparčiai 
sutvarko grumuliavimo organus ir paragina juos prie 
naujo veikimo, iš ko paskui atsiranda apetitas ir visas 
kūnas sustiprėja. Sis vaistas taipgi išvalo ir užlaiko šva
riu visą kūną. Nuo ligų pilvo, kepenų ir žarnų jis visa
dos suteikia geistinas pasekmes. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 S.o Aslhand avė. Chicago, Ill. 
Reikalavimai Trinerio Linimento kasdien auga; tas paro
do, kad jis užganėina visus jį vartojančius. Jis gydo reu
matizmą ir neuralgiškus skaudėjimus.

Philadelphijos Moterims.
Ona Vidikiene, baigusi akušerijos mokslu garsiam Intemotional 

Collego’ji of Midwifery ir ilgį laikj praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty- 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
se apsaugoju motina ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir1 
kuo-čyščiausiai užlaikau motinu ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams 
duodu uždyka. Su pagarba
Locnas telefonas ONA VIDIKIENE
Lombard >953 a 329 Wharton St. Philadelphia, Pa-

L.

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

80. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budglnas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. J. J. ŠaučiAnas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Kasemer CeplenskI,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.
Mr. M- Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Julionas Bukantis,

172 Eudicatt Str.
Boston, Mass.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa.

Mr. A. J. Brinlus,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. A. J. Sironaitis,

33 Whitney Str.
Orange, Mass.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial goad, 
East London, England.

Mr. P. Saulenas,
239 Park str.

Holyoke, Mass.

Mr. Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa.
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„Žvaigžde” vieniems
1914 metams!

Savaitraštis „Žvaigždė” talpina daugiausiai naujienų. 
Kas sviete atsitiko svarbesnio per visą savaitę, tą rasi 
„Žvaigždėje”. Kiti laikraščiai „Žvaigždės” pagarsintas 
naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikrščio kainuoja 
2 doleriu visiems metams (Amerikoje),, 3 rublius (Lietu
voje).

Kokiu budu galima gauti uždyką „Žvaigžde” per visus metus.
Per šitą bet mėnesi „Žvaigždės” prenumerata atsieis u ž d y k ą tiems, kurie pirks mūsų redakcijoje knygų už

----- . = Tris Dolerius ".. ..  " =
Išsirink kokių nori knygų iš „Žvaigždės” Kataliogo už 3 dolerius ir atsiųsk tris dolerius, o gausi 

„Žvaigždę” per visus ateinančius metus uždyką, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adreso.

Patariame visiems pasinaudojantiems iš šito pasiūlymo atkreipti atydą ant šitų knygų:

Fabiolė, Didelė 360 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikš
čionių. Aprašyta čia baisus pirmųjų krikščionių persekiojimai 
ir vargai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka 
skaitoma už kliaaiškajį veikalu ir išėjo keliose dešimtise išlei
dimų — Lietuviškas vertimas kuogeriausias. Kaina 1.00

Nemlestc Laimė. — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierre l’Ermi- 
U’o vaikalaa — Restez chez vous — Sulietuvintas p. Pranaičių 
Jūlės. Supažindina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų 
vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

Sodžloniu Teologija — Tai vienas iš geriausių J. Geručio žino
mo mūsų rašytojo veikalų- Kuogražiausiojo formoje ir tyriau
sioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaiškinta čia visas 
katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos 
knygos. Kaina 1.00

Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo — parašyta a. 
a. Žemaičiu vyskupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausia

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Bažnyčios pirmuose 
amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knyga ta skai
tytina netik kaipo istorijos veikalas, ale ir kaipo pavyzdis gry
niausios mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

Laisvės Metu. — Gabus mūsų rašto jas po slapyvardžiu Antanas 
apraše šitoje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius 
taip vadinamuose kudlamečio laikuose (1J»O5.) Išdėstyta čia 
kvailas ir nedoras Lietuvos ciciiikučių veikimas. Kaina 50c

Gyvenimai Šventųjų. —tai didžiausias iliustruotas išleidimai 
lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti su- 
virš 200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kakinimą ir 
kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti savo 
giminėms į Lietuva.
4 tomai pavieniui subrošiūruoti Kaina 3.50
„ ,, angliško audeklo apdarais „ 4.00

Žvaigžde ir jos Knygos -- Dovana.
Kas pirks knygą už 6 dolerius, tas gali netik pats 

skaityti per metus „Žvaigždę” uždyką, ale dar ir savo 
prieteliui suteikti Dovaną „Žvaigždę” 1914 me
tams.

Kas turi „Žvaigždės” knygas, gali pirkti už 3 dol. 
„Žvaigždės” knygą dovaną savo vienam ar daugiau prie-

Adresas pinigams ir gromatoms 

telią, prisiąsdamas mums aną adresus. Parinktas kny
gas mes išsiąsime pagal nurodytąjį adresa savais kaštais, 
o pačiam (užsimokėjusiam 3 dol.) siusime „Žvaigždę” 
1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adrisas. No
rint, kad knygos neprapultą galima jąs užregistruoti: 
registravimo kaštus turi apmokėti užsakantis.

“Žvaigžde” 3654 Richmond Street
Philadelphia, Pa.
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Telefonas: Worth 2832.

i?

— SPAUSTUVE -

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

BRUKUOJA.
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str

Bischoff’s Banking House
287 BROADWAY kampas Reade Bf, NEW YORK, N.Y.

$100.000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mus.į kau- 
d J a, sudėta į rėdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori Idant jo reika
lai Hktų greit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiajį Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau viri 60 metų.

Pinigus siunčiame Į krafų kuogrelčiauslal, pinigus visų kraštų 
ISmainome pagal kurstą pinigus priimame ant procento Ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įtrlškrajaua užplgiause prekę galima čioa ant vietos gauti. Paspor- 
tus dėl keliaujančių Į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pienj. Davlernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pieras su paliūdijlnui Konsulio. AtjieSkojlmą dalių atliekame kuo- 
teisi ilgiausiai.

Dėl vlgados tautiečių laikomo atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėliojo nuo 10 Iki 13 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoffs Banking House, 287 Broadway kampas Reade St, NewTort

įs
i

į

9l7--33rd St. Chicago, 111 J
Tel. Yards 2705 f

(
Le*uXas Bankinis Kontoras Siun’im**

*Ptnlgų

Parduodame laivakortes am visokių linijų j krajų Ir iš k^ijaus.
Siunčiame pinigus į risas dalis svieto greičiau ir pigiau, ui visus * 

Kilus agentus Amerikoje. /
Užlaikom didžiausią krautuvę vyriokų drabužių, Čoverykų ir skry J 

Dėlių; turime didelį departamentą auksintų daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, J 
ir it Drauge užlaikome didelį skyrių vlsok’ų knygų: maluaknygi. , istorijij - 
poezijų Ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiaasK ateik pas mus, o būsi užga- į 
pėdintas. į

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

r

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neulganedinsim, pasakyk nuims

J. P. BUDGINAS
<8^. BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Išsislųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią grynos Uteraturos sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.
Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei

kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.
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Vieutint betarpe linija

kelione. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-Sriubais pasažieriniai laivai tarp 
Libavos if New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdam^ ir Libava. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co , 
Gen. Pass. Agents, 27 Broadway, New 
York, N. Y.

Minersvilles Lietuviams
eSrlų geriausiai pasidėti pinigas ilia 
litams banke:

The First National Bank
of Minertvllle, Pa.

Pradinis kapitulas JSO.ooo. Pervirti*
l70.ooo,Ne!ŠdaIintM nldarbys >35.881.M

CHARLES R. KEA.R, prezidentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie S o ci j a 1 is t ų Meile, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b e , knygelė 11. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žeme. Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro V u o š v i s , apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos i- 

sirašiusiųjų į tretiji zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštir kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, - parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o v’a ties Z a 1 g i r i a i 8, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psh, Parašė J. kaštu kun. A. Miluko. 20

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
Liet u viš k as A 1 bu m as Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna. Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų So cij a Ii s t ai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųju Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m.. 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah. Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls., 
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte Ildargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Paklydėliai. Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. e 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 6U
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
S oci j a 1 i s t a i, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

S o d ž i o n i ų Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metu dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75 
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psL, kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i v a t ą i šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50
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